
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - 
GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 293 del 14/03/2025

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI -  EVENTO DI PRESENTAZIONE 

DEL  PROGETTO  "ALLEANZA  SI  FA  GRANDE  INSIEME"  AFFIDAMENTO  SERVIZI  COLLEGATI 

ALL'OSPITALITÀ CON CATERING - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:

l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 in ultimo modificato con Decreto 107 del 19/06/2024;

la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

VISTI INOLTRE:

la delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 293 del 14/03/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027.

il Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2025 – 2027;

RICHIAMATI:

Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. di approvazione del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e i 
relativi allegati, in particolare l’art. 50;

il  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  20/12/2023  di  approvazione  delle  “Linee  guida  per  le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” approvato con DPR n. 
62 del  16/04/2013 ss.mm.ii.,  nonché il  vigente “Codice di  comportamento dei  dipendenti  della 
Provincia di Parma” approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

DATO ATTO:

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 43 del 26.11.2020 è stato approvato il primo Schema 
di Accordo finalizzato alla costituzione dell’”Alleanza Territoriale Carbon Neutrality: Parma”;

che l’Alleanza, è stata costituita per individuare una strategia locale al fine perseguire l’obiettivo 
della neutralità carbonica entro il 2030, implementando le azioni necessarie, tra le quali:

- attivare progetti specifici che perseguano l’obiettivo di ridurre l’impatto ambientale sul territorio;
- coinvolgere le  differenti  categorie di  stakeholders (imprese,  scuole,  cittadini,  associazioni  di  

categoria, ambientaliste, ecc.);

CONSIDERATO:
che  allo  scopo  la  Provincia  di  Parma ha  partecipato  ad  un  bando  emesso  dalla  Fondazione 
CARIPARMA dedicato all’Ambiente, candidando il progetto denominato  “L’Alleanza si fa grande 
insieme. Alleanza Carbon Neutral della Provincia di Parma” ottenendo così un contributo pari ad € 
70.000,00;

che il progetto di che trattasi, prevede attività di comunicazione, formazione e ingaggio attivo delle 
diverse Associazione del Territorio con l’obiettivo prioritario di rendere comprensibile il concetto di 
Carbon Neutrality; prevedendo altresì idonei strumenti di divulgazione online, organizzazione di 
eventi pubblici, dal forte carattere innovativo e sociale, con il duplice esplicito obiettivo di aprire un 
canale di  confronto pubblico,  il  più  ampio  e concreto possibile  e di  stimolare le  sinergie  fra i  
soggetti  che  saranno  coinvolti,  al  fine  di  favorire  il  potenziamento  o  la  nascita  di  nuovi 
percorsi/progetti “bottom-up”;

CONSIDERATO INOLTRE,  che  nello  specifico, il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  diversi 
eventi che dovranno estendersi nel territorio provinciale al fine di raggiungere la disseminazione 
della  tematica  centrale  della  neutralità  carbonica e che a tal  fine occorre prevedere un primo 
evento promosso dalla Provincia di Parma che dia slancio agli eventi futuri;

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’impegno delle spese per l’organizzazione relativa al 
primo evento che si terrà il prossimo 14 marzo alle ore 17,30, presso la sede della Provincia di  
Parma, prevedendo la copertura finanziaria  relativa alla  parte collegata all’ospitalità  e catering 
rivolta alla platea degli stakeholder preliminarmente individuati nell’ambito del progetto, acquisendo 

Determina n. 293 del 14/03/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



preventivo di spesa a ditta specializzata, in grado di fornire allestimento presso i locali della sede 
provinciale, senza interferenza con gli uffici presenti;

RICHIAMATO  l’art. 50 c.1 lett.  b) del codice dei contratti  pubblici D.Lgs 36/2023 che individua 
quale  soglia  massima per  procedere all’affidamento diretto  di  servizi  e  forniture l’importo di  € 
140.000,00;

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in 
particolare per la lontananza del luogo di esecuzione, dal confine, e per il suo valore assai distante 
dalla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:
che il costo per il servizio in oggetto, rispondente al CPV 79992000-4, è di importo inferiore ad € 
5.000,00 e pertanto non soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali così come indicato 
all'art.  6  punto  3  delle  “linee  guida  per  le  procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici” 
approvate con D.P.  n. 263 del 20/12/2023;

che per le prestazioni oggetto del presente provvedimento è stata individuata la ditta Nihil  est 
magnum  somnianti  s.a.s.  di  Marini  Mario  &  C.,  in  possesso  dei  requisiti  compatibili  per 
l’espletamento del citato servizio, con sede a Parma in Via Veroni 37/a P IVA 03024010344 per 
l'importo di € 2.800,00 oltre IVA al 10% e così per complessivi € 3.080,00

DATO ATTO:
che ai sensi dell’art. 52 c. 1 e dell’art. 91 del D.lgs. 36/2023, nonché l’art. 7 delle linee guida citate, 
è stato acquisito il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

che è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva

che l’attività di che trattasi rientra nell’elenco di cui all’art. 1 c. 53 del D.lgs. 190/2012, lett. i-ter) 
ristorazione, gestione delle mense e catering, e che l’operatore economico risulta iscritto alla white 
list della prefettura di Parma;

che per la comunicazione alla Prefettura dell’affidamento di che trattasi si procede con formale 
richiesta  tramite  Fascicolo  dell’operatore  economico  2.0  per  il  tramite  della  Piattaforma  dei 
Contratti Pubblici ANAC.

che il CIG relativo all’affidamento in questione, acquisito tramite il Sistema Acquisti Telematici 
Emilia-Romagna (SATER), è il seguente B6027A6B6B; 

DATO ATTO INOLTRE
che per il presente servizio, si procede con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b)  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ai  sensi  del  capo  II  –  Affidamento  Diretto  di  cui  alle  linee  guida 
affidamento contratti pubblici anno 2024 approvate con D.P. 263/2023 citato;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere ad affidare allo Nihil est magnum somnianti 
s.a.s. di Marini Mario & C. - P IVA 03024010344 per l'importo di € 2.800,00 oltre IVA 10% e così  
per complessivi € 3.080,00 il servizio di che trattasi;

DATO ATTO INFINE  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs. 
36/2023, è individuato nel sottoscritto dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale- Trasporti – 
Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale;

che  per  il  sottoscritto  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della 
L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

che a tal fine in allegato si allega apposita dichiarazione;

Determina n. 293 del 14/03/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare i suddetti servizi, per le motivazioni indicate in premessa, nel rispetto del principio di 
rotazione degli  affidamenti  ai  sensi  dell’art.49 del  D.Lgs 36/2023,  alla  ditta  Nihil  Est  Magnum 
Somnianti s.a.s. di Mario Marini e C., in possesso dei requisiti compatibili per l’espletamento del 
citato  servizio,  con  sede  a  Parma in  Via  Veroni  37/a  P  IVA 03024010344  per  l'importo  di € 
2.800,00 oltre IVA 10% e così per complessivi € 3.080,00;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente B6027A6B6B;

di impegnare la somma di € 3.080,00  PEG 312100720000/0 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Prestazioni di servizi del bilancio 2025-2027, annualità 2025, quota aggiuntiva di cofinanziamento 
della Provincia di Parma nell’ambito del progetto Carbon Neutral “Alleanza si fa grande insieme” 
candidato alla Fondazione Cariparma (Impegno 849/2025);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 293 del 14/03/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 960 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 312100720000 / 0 Impegno 849 / 2025 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 3.080,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziB6027A6B6B

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 3.080,00

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_44970558 Data richiesta 07/03/2025 Scadenza validità 05/07/2025

Denominazione/ragione sociale NIHIL EST MAGNUM SOMNIANTI SAS DI MARINI MARIO & C.

Codice fiscale 03024010344

Sede legale VIA ALFREDO VERONI 37/A PARMA PR 43122

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 

STATISTICA SIT E SICUREZZA TERRITORIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 293 / 2025 

Proposta n. 960/2025

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - EVENTO DI 
PRESENTAZIONE DEL PROGETTO "ALLEANZA SI FA GRANDE INSIEME" 
AFFIDAMENTO SERVIZI COLLEGATI ALL'OSPITALITÀ CON CATERING - IMPEGNO 
DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - NIHIL EST MAGNUM SOMNIANTI SAS DI MARINI MARIO & C. SERVIZI 
PER L'ACCOGLIENZA EVENTO DI PRESENTAZIONE DEL PROGETTO "ALLEANZA SI FA GRANDE INSIEME" 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.849/2025 – euro €3.080,00 
----

Parma, lì 14/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


